1

平成 21 年 10 月 20 日

各 位

会 社 名  日本電産株式会社
代表者名 代表取締役社長 永守 重信
取 引 所 東証一部・大証一部（６５９４）

ＮＹＳＥ（ＮＪ）
問合せ先 広報宣伝部長 田村 徳雄
Ｔ Ｅ Ｌ （０７５）９３５－６１５０

当社子会社（日本電産テクノモータホールディングス）による
Sole Motors の株式取得に関するお知らせ

日本電産株式会社（以下、当社）子会社である日本電産テクノモータホールディングス株式会社（以下、

NTMC）は、イタリアの家電用部品メーカーAppliances Components Companies S.p.A.（以下、

ACC）との間で、ACC の所有する家電用モータ事業 （以下、Sole Motors） を買収 （以下、本件）する

ことに合意し、平成 21 年 10 月 20 日付で株式売買契約書を締結致しましたので、お知らせ致します。

1. 本件の目的
 本件の目的は、NTMC が Sole Motors を、同じく家電用モータ事業を行っている子会社の日本電産

シバウラ株式会社とともにその傘下に置くことにより、Sole Motors の欧州市場での優位性と商圏を活用

することにあります。また、世界規模で環境意識が高まりつつある中で、CO2 削減に役立つ日本電産の

ブラシレスモータ技術を Sole Motors の家電用モータにも導入することで、環境に優しい次世代製品の

開発を可能にし、様々な欧州の顧客ニーズに対応できるものと考えております。本件により、日本電産グ

ループの中・小型モータ事業の更なる強化・拡大を目指してまいります。

2.  Sole Motors の概要
 (1) 社名  Sole Motors
 (2) 本社所在地 Pordenone（ポルデノネ）、イタリア
 (3) 主要拠点 イタリア、ハンガリー
 (4) 主な事業の内容 家電用モータ（洗濯機用、乾燥機用、食洗機用モータ）の製造、開発、販売
 (5) 従業員数 1,181 人

 2

(6) 最近事業年度の未監査プロフォーマ業績の動向

（単位：百万ユーロ）
 2006 年 12 月期 2007 年 12 月期 2008 年 12 月期
売上高 210.9 199.2 190.1

(7) 親会社（Appliances Components Companies S.p.A）の概要

 所 在 地： Pordenone(ポルデノネ)、イタリア
 設 立： 2002 年 4 月
 事業内容： 家電関連コンプレッサーの製造・開発・販売、

家電用モータ、産業用モータの製造・開発・販売
 主要製品： 家庭用及び業務用冷蔵庫市場向け真空コンプレッサー、洗濯機用・乾燥機用・

食洗機用モータ
 拠 点： 欧 州：イタリア、ハンガリー、ドイツ、オーストリア、スペイン
         アジア：中国

3. スキーム
 NTMCがACCからSole Motorsの株式を100％取得することにより、Sole Motorsをその傘下に収めます。買

収範囲のACCの家電用モータ事業は、ACCとACCハンガリーで行われている為、本件に先立ちACCが

家電用モータ事業部門を特別目的会社（Sole Motors）に事業譲渡します。また、ACCハンガリーの株式につ

いては、当該事業譲渡の前に、ACCが100％取得した後にSole Motorsへ譲渡、若しくは、直接Sole Motors

がACCハンガリーの株式を100％取得することを想定しています。

4. 今後のスケジュール
 平成 21 年 12 月末    クロージング（予定）

5. 今期の業績に与える影響
 今期の業績に与える影響につきましては、詳細が確定次第、東京証券取引所における開示原則に基

づき適切に公表し、業績予想の修正がある場合にはあらためてお知らせ致します。

以 上